
Determinazione Dirigenziale n° 1015/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 757/2022

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 48 MESI. CIG. 7782143BD.
PRESA ATTO REVISIONE PREZZI CONTRATTUALI. 

IL DIRIGENTE
(dott. De Marco)

 
Visto:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 s.m.i.;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022; 
 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.008, Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
 
Premesso che:

con determinazione nr. 376 del 15.03.2019 è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura di
prodotti e materiale igienico sanitario per la durata di 48 mesi, decorrenti dalla data di stipula del
contratto, a favore della Ditta   DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I. 01304400177) con sede legale
in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, per un importo annuo di €. 10.662,50 oltre IVA di
legge e quindi per un totale complessivo di € 42.650,00, oltre IVA di legga; 

in data 16/04/2019 è stato stipulato il relativo contratto, iscritto al Repertorio Provinciale nr. 41;

N.1015/2022

Documento firmato digitalmente



Preso atto che, come risulta dalla corrispondenza acquisita agli atti, a seguito del rigetto da parte della
scrivente amministrazione dell’istanza di revisione dei prezzi avanzata dalla ditta aggiudicataria, la
stessa, invocando gli artt.  1467 e 1458 del Codice Civile, ha presentato istanza di risoluzione
contrattuale per sopravvenuta onerosità contrattuale, causata da eventi straordinari ed imprevedibili al
momento della sottoscrizione del contratto;
Evidenziato che una serie di congiunture negative, impreviste ed imprevedibili, non imputabili alle
parti, in quanto largamente connesse all’emergenza sanitaria globale derivante dalla diffusione del
virus  Covid-19, alle difficoltà di reperimento ed all’aumento esponenziale dei costi delle materie
prime, nonché, per ultimo, al conflitto in Ucraina, hanno causato un consistente aumento generalizzato
dei prezzi al consumo;
Visto l’art. 29 del D.L n. 4 del 27/01/2022 (cd. “Sostegni ter”) che ha introdotto l’obbligo, fino al
dicembre 2023, anche per i contratti di fornitura di beni e servizi dell’inserimento, nei documenti inziali
di gara, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii;
 
Considerato che allo stato attuale non ci sono ancora indicazioni operative da parte delle Autorità
competenti che regolamentino le modalità di applicazione delle clausole di revisione dei prezzi sui
contratti di fornitura di beni;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs.
50/2016, è l’Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Giuliano Tarletti. del Settore Stazione Appaltante-
Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio; 

Valutata la necessità di garantire la continuità della fornitura di che trattasi al fine di evitare il
verificarsi di disservizi all’interno degli uffici;
 
Preso atto che, in esito all’istruttoria condotta, è emerso che la revisione dei prezzi avanzata dalla ditta
Deterchimica, è in linea con le attuali condizioni del mercato e che i prezzi applicati, ferme restando
tutte le altre condizioni contrattuali, risultano congruii e convenienti;
Ritenuto quindi, alla luce di quanto sopra, di ricondurre ad equità il citato contratto in applicazione
dell’art.1467,  accordando  alla ditta la revisione dei prezzi dei prodotti oggetto del contratto, secondo
quanto disposto dall’art. 1664 del Codice Civile, ossia per la differenza che eccede il decimo;
 
Verificato che l’andamento dei consumi di materiale igienico sanitario nel corso del periodo
contrattuale, si è mantenuto ad oggi al di sotto delle previsioni iniziali e, pertanto, allo stato attuale si
reputa di non procedere ad un aumento dell’importo contrattuale residuo, ritenendo che lo stesso
dovrebbe, in prospettiva, essere ugualmente sufficiente a coprire i fabbisogni stimati fino alla scadenza
del contratto;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000; 
 

Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e la Legge 241/1990 sul
procedimento amministrativo;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni sopra esposte, di accordare alla Ditta DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I.
01304400177) con sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, aggiudicataria della
fornitura di prodotti e materiale igienico sanitario la revisione dei prezzi dei prodotti
contrattualizzati, così come indicato nei documenti acquisiti agli atti, al fine di ricondurre ad

1.

N.1015/2022

Documento firmato digitalmente



equità le condizioni economiche previste nel vigente contratto di appalto ed in osservanza di
quanto disposto all’art. 1664 c.c. ; 
di dare atto che la suddetta revisione non comporta, allo stato attuale, un aumento dell’importo
contrattuale annuo stabilito in € 10.662,50 oltre IVA di legge;

2.

di dare atto che il responsabile unico del provvedimento è l’Istruttore Direttivo Tecnico Geom.
Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante-Ufficio Razionalizzazione della Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio.

3.

Brescia, lì 19-06-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1015/2022

Documento firmato digitalmente


